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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na poruchy čtení a psaní, především dyslexii,

dysgrafii a dysortografii u ţáků na 1. stupni ZŠ.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

analyzována problematika specifických poruch učení se zaměřením na dyslexii,

dysgrafii a dysortografii. Dále se tato část práce zabývá především příčinami,

diagnostikou a nápravou specifických poruch učení.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na moţnosti nápravy poruch čtení a

psaní.

Cílem práce bylo vytvořit zásobník námětů, cvičení a pomůcek pro práci s ţáky

se specifickými poruchami učení.

ANNOTATION

My diploma thesis is focused on the defects of reading and writing especially

on dyslexia, dysgraphia and dysortographia of pupils at primary school.

The thesis is divided into two parts. Problems of learning difficulties especially

dyslexia, dysgraphia and dysortographia are analysed in the theoretic part. This part is

mainly focused on reasons, diagnostics and remedy of learning disabilities.

The second part of the diploma thesis specializes in remedial procedures

for problems with reading and writing. Suggestions, exercises and aids for children

with learning difficulties are presented there.
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ÚVOD

Problematika specifických poruch učení je v současném školství velmi

aktuálním a často diskutovaným tématem, protoţe ţáci se specifickou poruchou učení

tvoří poměrně početnou skupinu dětí.

Má diplomová práce zabývající se problémem specifických poruch učení u dětí

na 1. stupni ZŠ je tématicky rozdělena na dvě části. V teoretické části se soustředím

na problematiku čtení a psaní se zaměřením na ţáky dyslektické, dysgrafické a

dysortografické. Pokouším se specifikovat otázky týkající se základní charakteristiky,

projevů a příčin vybraných specifických poruch učení. Podrobně se soustředím

i na diagnostiku, protoţe ta je, podle mého názoru, pro učitele nesmírně důleţitá.

V praktické části se podrobně zaobírám reedukací specifických poruch učení.

Zaměřuji se hlavně na dyslexii, jelikoţ poruchy psaní a pravopisu se k poruše čtení

velmi často přidruţují. Praktická část je doloţena rozsáhlým obrazovým materiálem.

Cílem diplomové práce je shrnutí informací o problematice vybraných

specifických poruch učení a vytvoření zásobníku námětů, cvičení a pomůcek, které

pomáhají při práci s ţáky dyslektickými, dysgrafickými a dysortografickými. Soubor

pomůcek můţe slouţit jako inspirace pro začínající i zkušené pedagogy.
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1 SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

1.1 Základní pojmy a definice

Specifické poruchy učení

Specifické vývojové poruchy učení se objevují uţ v raném stadiu vývoje. Jedná

se o problémy, které jsou spojené s osvojováním a uţíváním čtení, psaní, počítání a řeči.

Jsou to jedny z nejčastějších poruch na základní škole. I. Smythe, J. Everatt, R. Salter

(2004, 68) uvádí, ţe v České republice jsou specifické poruchy učení diagnostikovány

u 8 % dětí. V. Pokorná (2001, 59) se domnívá, ţe terminologie specifických poruch

učení není v české odborné literatuře jasně vymezena. Uţívá se pojmů specifické

vývojové poruchy učení, vývojové poruchy učení či specifické poruchy učení. Pod

těmito dosti obecnými názvy lze najít konkrétnější výrazy, jako je dyslexie, dysgrafie,

dysortografie a dyskalkulie.

Ve své práci se zaměřuji na dyslexii, dysgrafii a dysortografii, protoţe jsou to

nejčastěji se vyskytující specifické poruchy učení na 1. stupni ZŠ, se kterými se během

pedagogické praxe setká kaţdý učitel.

Předpona dys-

Podle O. Zelinkové (2009, 9) předpona dys- znamená: „rozpor, deformaci.

Například dysfunkce je špatná, deformovaná funkce. Z hlediska vývoje znamená funkci

neúplnou, zatímco afunkce je ztráta funkce jiţ vyvinuté. V uvedených pojmech

znamená předpona dys- nedostatečný, nesprávný vývoj dovednosti. Druhá část názvu je

přejata z řeckého označení té dovednosti, která je postiţena.“

K pojmu dysfuknce se vyjadřuje i R. Šenkýřová (1994, 30), která vysvětluje

dysfuknci jako poruchu činnosti nebo poškozenou činnost.

Dyslexie – porucha čtenářských dovedností

Dyslexie je v dnešní době jednou z nejčastějších specifických poruch učení. Ţák
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s dyslexií není schopen naučit se číst standardními výukovými metodami. Někdy se

pojmu dyslexie uţívá k označení celé skupiny specifických poruch učení. (Drtilová,

Koukolík, 1994, 83)

Pro srovnání připojuji definici pojmu dyslexie, kterou předkládá Diagnostický a

statistický manuál Americké psychiatrické asociace DSM-IV-TR (Jošt, 2011, 10), která

charakterizuje dyslexii takto: „čtenářský výkon hodnocený z hlediska rychlosti,

přesnosti a porozumění a měřený individuálně administrovanými a standardizovanými

testy je podstatně niţší neţ jeho očekávaná úroveň, která je dána chronologickým

věkem, naměřenou inteligencí (IQ) a přiměřenou vzdělávací nabídkou.“

Dysgrafie – porucha grafického projevu, hlavně psaní

Tato specifická porucha učení se nejnápadněji projevuje v písemném projevu

ţáka. Jak uvádí Z. Michalová (2003, 32), pozornost dysgrafického ţáka je zcela

zaměstnána samotným procesem psaní. Z tohoto důvodu není ţák schopen se plně

soustředit na gramatickou a obsahovou stránku projevu.

Dysortografie – porucha pravopisu

Pojem dysortografie je vysvětlován jako specifická porucha pravopisu, která je

podle názoru A. Nedvědové (2002, 7) způsobena špatnou hláskovou skladbou slov.

„Dítě přehazuje písmena, nedokáţe rozlišovat tvrdé a měkké slabiky, nepíše háčky,

čárky, často nedovede napsat ani celé slovo, jeho neobratnost je vyčerpává, takţe není

schopno myslet na pravopis.“

Dysortografie bývá často úzce spojena s dyslexií. J. Swierkoszová (2008, 84)

uvádí, ţe k přidruţení dysortografie k dyslexii dochází aţ u 80 % dětí.

Dyskalkulie – porucha matematických funkcí

Dyskalkulií rozumíme poruchu matematických schopností, která postihuje

základní početní výkony. Podle typu obtíţí dělíme dyskalkulii na praktognostickou,

verbální, lexickou, grafickou, operační a ideognostickou. (Bartoňová, 2004, 11)

11

1.2 Definice

Pokud bychom hledali jednu jedinou definici, která by přesně vystihovala a

definovala pojem dyslexie, nebyli bychom úspěšní. Bylo jich navrţeno velké mnoţství,

a proto se setkáváme s různými formami, které prošly od doby prvních pokusů a

definování dyslexie značným vývojem. Pro příklad a porovnání zde uvádím několik

definic od různých autorů.

M. Selikowitz (2000, 11) se domnívá, ţe specifické poruchy učení,

charakteristické znatelným opoţděním v jedné nebo více oblastech učení, postihují dítě,

u kterého byla zjištěna průměrná nebo nadprůměrná inteligence.

Z. Matějček (1974, 29) charakterizuje problematiku takto: „Vývojová dyslexie je

speciální defekt čtení, podmíněný nedostatkem nebo poruchou některých primárních

schopností, jež skládají komplexní schopnost pro učení čtení za dané výukové metody.

Objevuje se u dětí obvykle od samých počátků výuky a působí, že úroveň čtení je

vytrvale v nápadném rozporu se zjištěnou úrovní intelektových schopností dítěte.“

M. Kocurová (2002, 17) zmiňuje definici, která byla zformulována v roce 1968

na konferenci Světové federace neurologické v Dallasu. Tato definice uvádí ţe:

„Specifická vývojová dyslexie je porucha projevující se neschopností naučit se číst,

přestože se dítěti dostává běžného výukového vedení, má přiměřenou inteligenci a

sociokulturní příležitost. Je podmíněna poruchami v základních poznávacích

schopnostech, přičemž tyto poruchy jsou často konstitučního původu.“

Ortonova dyslektická společnost (Zelinková, 2009, 17) zastává názor, ţe:

„Dyslexie je neurologicky podmíněná, často dědičně ovlivněná porucha, která

postihuje osvojování jazyka a jazykové procesy. Projevuje se v různých stupních

závažnosti při osvojování receptivního a expresivního jazyka včetně fonologických

procesů, při osvojování čtení a psaní, někdy též v aritmetice.“

O. Zelinková (2009, 17) ještě pro úplnost uvádí definici Britské dyslektické

[…]


s biofeedbackem, vyuţívají signálů ze sloţitých přístrojů. „EEG biofeedback je metoda,

která Vám umoţní ovládat své mozkové vlny. Jedná se o sebe-učení mozku pomocí

tzv. biologické zpětné vazby. Kdyţ dostanete okamţitou, cílenou a přesnou informaci

o ladění (případně "rozladění") svých mozkových vln, můţete se naučit, jak je uvést

do souladu.“ Cvičení prováděné za pomoci EEG musí být prováděno odborníkem. Není

návykové, je bezbolestné a účinek je dlouhodobý. „Technika pouţívá snímací elektrodu,

přiloţenou na temeno hlavy, a dvě elektrody připevněné na uši. EEG snímač zachycuje

mozkové vlny a předává je počítači. Počítač analyzuje signál a zajišťuje "feedback" -

zpětnou vazbu. Zpětná vazba je informace o tom, jak fungují mozkové vlny

v konkrétním okamţiku. Průběh svých mozkových vln před sebou vidíte na obrazovce

"přeloţený" do podoby video hry, kterou hrajete pouze silou své myšlenky - ryzí vůlí,

bez klávesnice nebo myši. "Hru" ovládáte jen činností svého mozku. Jinými slovy:

mozek řídí sám sebe. Kdyţ narůstá aktivita mozku v ţádoucím pásmu mozkových vln,

je hráč odměňován úspěšnými výsledky. Poté, co vzrůstá aktivita v neţádoucím pásmu,

úspěch ve hře mizí. Mozek postupně reaguje na motivační vodítka, které mu počítač

poskytne tím, ţe ho odměňuje za dobré výsledky ve hře. Tak mozek sám rozvíjí proces

učení nových, vhodnějších frekvencí mozkových vln.“ EGG biofeedback byl aplikován

jiţ od 2 let věku. Jeví se jako účinná metoda pro řešení širokého spektra stavů a nemocí.

Vybrala jsem pouze několik oblastí, vztahujících k tématu specifických poruch učení,

u kterých lze tuto metodu vyuţívat.
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 Porucha pozornosti + hyperaktivní syndrom

 Specifické poruchy učení (dyslexie, dysgrafie)

 Vývojové vady řeči, koktavost

 Poruchy paměti

Délka a počet tréninkových lekcí se odvíjí od druhu a stupně poruchy. U většiny

stavů by měl být znatelný první pokrok po 10 sezeních. J. Tyl, V. Tylová ale uvádí, ţe

u mladších dětí trpících poruchou učení je ideální počet sezení aţ 60. Pokud mají děti

poruchu pozornosti, soustředění nebo učení, tak v průběhu terapie se pracuje s jejich

impulsivitou, těkavostí či neklidem. Děti budou klidnější, budou se lépe ovládat a posílí

svou vůli. Můţe dojít i ke zlepšení myšlenkové činnosti. „Účinek EEG biofeedbacku je

trvalý podobně jako umění číst a psát. Jakmile se mozek příslušné postupy a vzorce

naučí, uloţí je do paměti a umí je uţívat automaticky. Ukládání do paměti se děje

při procesu tréninku samotném.“

Nevýhodou této metody je její nákladnost. Cena jednoho sezení se pohybuje

mezi 250–500 korunami. Biofeedback není hrazen ze zdravotního pojištění.

Informace jsem čerpala z internetových stránek zabývajících se tímto novým

způsobem nápravy specifických poruch učení. (http://www.eegbiofeedback.cz/)

http://www.eegbiofeedback.cz/cesky/cesky.php?menu=1
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 ZÁVĚR

Problematika specifických poruch učení je aktuálním tématem. Není to jen

záleţitost prvního stupně základní školy, se specifickými poruchami učení se potýkají

ţáci i na druhém stupni ZŠ a často i na středních školách. Ţáci, kteří jsou znevýhodněni

specifickou poruchu učení, tvoří velice početnou skupinu dětí.

Na 1. stupni základní školy je velmi důleţité zaměřit se na prevenci těchto

poruch, které dětem ztěţují celou školní práci, a to i přesto, ţe jejich rozumové

schopnosti mohou být na průměrné nebo i nadprůměrné úrovni. Specifické poruchy

učení se projevují nejen ve školních výkonech ţáka, ale ovlivňují celou dětskou

osobnost a často se mohou promítnout i do rodinné situace.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila především na problémy dětí

dyslektických, dysgrafických a dysortografických. Na základě prostudování odborné

literatury jsem se pokusila nastínit základní otázky týkající se specifických poruch

učení. Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí, přičemţ v teoretické části jsem se

nejvíce zabývala tím, jak se specifické poruchy učení u dětí projevují, jak probíhá jejich

diagnostikování a také tím, jaké jsou moţné příčiny vzniku.

V teoretické části bylo mým cílem prostudovat širokou odbornou literaturu,

která se vztahuje k reedukaci specifických poruch učení a na základě toho vytvořit

pestrý zásobník námětů, cvičení a pomůcek, které jsou vyuţitelné při práci s ţáky

dyslektickými, dysgrafickými a dysortografickými. Zaměřila jsem se obzvláště na

reedukaci dyslexie, protoţe porucha čtení se u velké části dětí vyskytuje společně s

dysgrafií a dysortografií. Dalším důvodem pro zaměření se na dyslexii bylo to, ţe

náprava těchto vybraných poruch se v mnohých aspektech prolíná. Nápravných cvičení,

která se týkají dysgrafie a dysortografie je velmi mnoho a pokud bych se chtěla zabývat

stejně detailně všemi poruchami, byla by má diplomová práce příliš obsáhlá.

Praktickou část jsem doplnila obrazovým materiálem. Soubor pomůcek můţe

být inspirací pro zkušené pedagogy a také můţe slouţit jako návod, jak vyuţít pomůcky

při práci s dětmi s SPU.
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