Diplomant: **Barbora Lejsková**

Aprobace: I. stupeň ZŠ

Recenzent diplomové práce:

Mgr. Milan David

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU

Katedra českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2011

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

### K PROBLEMATICE DYSLEXIE NA I. STUPNI ZŠ

( téma )

Předložená diplomová práce sleduje dyslexii u žáků I. stupně ZŠ v souvislosti s dalšími specifickými poruchami učení. Diplomantka vychází ze solidního základu odborné literatury, sleduje i moderní metodu biofeedbacku.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce diplomantka rozebírá základní definice a charakteristiky jednotlivých poruch učení. Ve výkladu se objevují citace, přínosný by byl pokus o konfrontaci přístupu jednotlivých autorů. Praktická část přináší metody nápravy jednotlivých poruch, především dyslexie. Diplomantka vychází z hospitace v tzv. dyslektickém kroužku na ZŠ v Susíci. Při analýzách chybí charakteristika jednotlivých žáků, chybí rozbor situace v kroužku. Výzkum na škole mohl zahrnout i celkovou analýzu situace na škole z hlediska specifických poruch učení.

Velmi cenná je „sbírka“ cvičení k reedukaci dyslexie, kterou mohou využít učitelé v praxi. Diplomová práce jako celek představuje potřebnou příručku pro práci s žáky se specifickými poruchami učení.

Předložená práce je po formální úrovni na slušné úrovni, výtknout lze chyby v interpunkci (viz např. str. 100).

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: .....velmi dobře.....

*Milan Šmíd*

recenzent diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2011

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------